
rpL - Tradela do

F' ' /^ 1
f\jb. — ±

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZÍDELA DO VALE

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL
Av, Deputado Carlos Melo, N° 1670 - Aeroporto

CNPJ N° 01.558.070/0001-22

JUNTADA DE PUBLICAÇÕES

Junto aos autos do Processo Licitatório n° 031/2019 - SRP, na

modalidade PREGÃO PRESENCIAL, do tipo menor Preço por Item, as
publicações do Aviso de Licitação no Quadro de Aviso desta Prefeitura, Diário
Oficial do Estado do Maranhão, Diário Oficial do Município, Jornal o Imparcial
e Sistema de Acompanhamento de Contratações Públicas SACOP/TCE/MA.

Trizidela do Vale/MA, em 03\i^set^bro de 2019.

Pregoeiro Mófíicipal
Portaria nW2/2019



CPL- írizidRla do

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL
Av. Deputado Carlos Melo. N° 1670 - Aeroporto

CNPJ N° 01.558.070/0001-22

AVISO DE LICITAÇÃO.

PREGÃO PRESENCIAL N" 031/2019

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N" 031/2019. A Prefeitura Municipal de
Trizidela do Vale. Estado do Maranhão, Através do seu Pregoeiro e respectiva equipe de apoio,
instituída pela Portaria n° 02/2019 de 03 de janeiro de 2019, toma público que realizará às 14h00min
(catorze horas) horário local do dia 30 de Setembro de 2019, na Sala da Comissão Permanente de
Licitações, localizada na Av. Deputado Carlos Melo, 1670 - Aeroporto, Trizidela do Vale/MA,
Licitação na modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço por item. lendo por objeto o Registro
de Preços, para futura, eventual e parcelada Contratação de empresa para a prestação de serviços de
publicação de Atos Oficiais em Jomal de Grande Circulação no Estado do Maranhão de interesse da
Prefeitura Municipal de Trizidela do Vale - MA, conforme Edital e Ane.xos, na forma da Lei Federal
n" 10.520/2002, regulamentada pelos Decretos Municipal n° 015/2019 e n° 028/2019, Decreto Federal
n° 7.892/2013 e suas alterações. Lei Complementar n® 123/2006 alterada pela Lei Complementar n°
147/2014, Lei Complementar n® 155/2016 e aplicando-se subsidiariamente no que couberem a Lei
Federal n® 8.666/1993 e demais normas pertinentes à espécie. O Edital e seus Anexos estão à
disposição dos interessados no endereço supra, de 2^ a 6" feira, no horário das OShOOmin às 12h00min,
onde poderão ser consultados e retirados gratuitamente pelo sitio oficial
www.trizideladovale.ma.gov.br. Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço ou pelo telefone (99)
98276-2653 ou pelo e-mail cpltrizideladovale.ma@hotmail.com.

Trizidela do Vale - MA, 03 de setembro de 2019.

PregoeiroMwríTcipar
Portariaj1^02/2019.



ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VAI^-
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

Av. Deputado Carlos Melo, N° 1670 - Aeroporto
CNPJ N° 01.558.070/0001 -22

-/'"'Zídela do Va

CERTIDÃO

CERTIFICO para os devidos fins que se fizerem necessários que foi afixa

da cópia do Edital e Aviso de Licitação na Modalidade Pregão Presenciai n° 031/2019 -

SRP, datado de 03/09/2019, a ser julgado em 30 de setembro 2019 às 14h00mln, no Murai

de Avisos desta Prefeitura Municipal, ficando pelo prazo mínimo de 08 (oito) dias úteis.

A referida licitação tem por objeto o Registro de Preços, para futura, eventual e
parcelada Contratação de empresa para a prestação de serviços de publicação de Atos Ofi
ciais em Jornal de Grande Circulação no Estado do Maranhão de interesse da Prefeitura
Municipal de Trizidela do Vale - MA.

Trizidela do Vale/MíC 03 de setembro de 2019.

•ellpe Pinheiro Notgtieirp
Pregoelro Mu3ietpâF^=°~"
Portaria n°^/2019



PUBUCAÇOES MUNICIPAIS

EDIÇÃO NB437- ANO VI • DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL - TRIZIDEIA 00 VALE/MA-TERÇA-FEIRA 17 DE SETEMBRO DE 2019

SUMÁRIO

TERCEIROS

AVISOS DE LICITAÇÕES pág.01/02.
EXTRATOS DE CONTRATOS pág.02/04.
RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO pág.OA

PREFEITURA MUNICIPAL OE TRtZiOELA DO VALE/MA

AVISO DE LICITAÇÃO. PR N» 030/2019.

AVISO DE UCITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N'
030/2019. A Prefeitura Municipal de Trizidela do Vale, Estado
do Maranhão, Através do seu Pregoeiro e respectiva equipe
de apoio, instituída pela Portaria n° 02/2019 de 03 de janeiro
de 2019. torna público que realizará às OShOOmin (nove
horas) horário local do dia 30 de Setembro de 2019, na Sala
da Comissão Permanente de Licitações, localizada na Av.
Deputado Carlos Melo, N° 1670 - Aeroporto, Trizidela do
Vale/MA, Licitação na modalidade Pregão Presencial, do tipo
menor preço por item, tendo por objeto o Registro de Preços
para futura, eventual e parcelada Contratação de empresa
para prestação de serviços de locação de veiciios tipo
ambulãnda, caminhão truck e caminhonete 4x4, para
atender as necessidades das Secretarias Municipais de
Saúde e Infraestrutura de Trizidela do Vale - MA, conforme
Edital e Anexos, na forma da Lei Federal n° 10.520/2002,
regulamentada pelos Decretos Municipal n" 015/2019 e n"
028/2019, Decreto Federal n" 7.892/2013 e suas alterações.
Lei Complementar n° 123/2006 alterada pela Lei
Complementar n° 147/2014, Lei Complementar n' 155/2016
e aplicando-se subsidiaríamente no que couberem a Lei
Federal n® 8.666/1993 e demais normas pertinentes á
espécie. O Edital e seus Anexos estão à disposição dos
interessados no endereço supra, de 2® a 6' feira, no horário
das 08h00min às 12h00min, onde poderão ser consultados e
retirados gratuitamente pelo sitio oficial
vvww.tri2ideladovale.ma.Qov.br. Esdarecimenlos adicionais
no mesmo endereço ou pelo telefone (99) 98276-2653 ou
pelo e-mail cnltrizideiadovale.matahotmaii.com. Trizidela do
Vale - MA, 03 de setembro de 2019. Felipe Pinheiro Nogueira
- Pregoeiro Municipal - Portaria n® 002/2019.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE/MA

AVISO DE UCITAÇÃO. PP N® 031/2019.

AVISO DE UCITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N®
031/2019. A Prefeitura Municipal de Trizidela do Vale, Estado
do Maranhão, Através do seu Pregoeiro e respectiva equipe
de apoio, instituída pela Portaria n® 02/2019 de 03 de janeiro
de 2019, toma público que realizará às 14h00min (catorze
horas) horário local do dia 30 de Setembro de 2019, na Sala
da Comissão Permanente de Licitações, localizada na Av.
Deputado Cailos Melo, N® 1670 - Aeroporto, Tnzideia do
Vale/MA, Licitação na modalidade Pregão Presencial, do tipo
menor preço por item, tendo por objeto o Registro de Preços,
para futura, eventual e parcelada Contratação de empresa
para a prestação de serviços de publicação de Atos Oficiais

www.trizideladovale.ma.gov.br

em Jornal de Grande Circulação no Estado do Maranhão de
interesse da Prefeitura Municipal de Tnzideia do Vale - MA,
conforme Edital e Anexos, na forma da Lei Federal n"
10.520/2002, regulamentada pelos Decretos Municipal n°
015/2019 6 n® 028/2019, Decreto Federal n® 7.892/2013 e suas
alterações. Lei Complementar n° 123/2006 alterada pela Lei
Complementar n° 147/2014. Lei Complementar n® 155/2016 e
aplicando-se subsidiaríamente no que couberem a Lei Federal
n® 8.666/1993 e demais normas pertinentes à espécie. O Edital
e seus Anexos estão à disposição dos interessados no endereço
supra, de 2® a 6® feira, no hoiério das OShOOmIn ás 12h00mín,
onde poderão ser consJtados e retirados gratuitamente pelo
sitio oficial vvww.trizideiadovale.ma.Qov.br. Esclarecimentos

adicionais no mesmo endereço ou pelo telefone (99) 98276-
2653 OU pelo e-mall critrizideladovale.maía)hotmail.com.
Trizidela do Vale - MA, 03 de setembro de 2019. Felipe Pinheiro
Nogueira - Pregoeiro Municipal - Portaria n® 002/2019,

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE/MA

AVISO DE UCITAÇÃO. PP N® 032/2019.

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N® 032/2019.
A Prefeitura Municipal de Trizidela do Vale, Estado do
Maranhão, Através do seu Pregoeiro e respectiva equipe de
apoio, instituída pda Portaria n® 02/2019 de 03 de janeiro de
2019, toma público que realizará às OShOOmin (oito horas)
horáríolocaldodia02deoutubrode2019, na Salada Comissão
Permanente de Licitações, localizada na Av. Deputado Carlos
Melo, N° 1670 - Aeroporto, Trizidela do Vale/MA, Lidtação na
modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço por item,
tendo por objeto o Registro de Preços para futura, eventual e
parcelado aquisição de materiais odontològicos para atender as
necessidades do Município de Trizidela do Vale - MA conforme
Edital e Anexos, na forma da Lei Federal n® 10.520/2002,
regulamentada pelos Decretos Municipal n® 015/2019 e n°
028/2019, Decreto Federal n° 7.892/2013 e suas alterações. Lei
Complementar n° 123/2006 alterada pela Lei Complementam'
147/2014, Lei Complementar n° 155/2016 e aplicando-se
subsidiaríamente no que couberem a Lei Federal n® 8.666/1993
e demais normas pertinentes à espécie. O Edital e seus Anexos
estão à disposição dos interessados no endereço supra, de 2® a
6® feira, no horário das 08h00min às 12h00mln, onde poderão
ser consultados e retirados gratuitamente pelo sitio oficial
www.lrizideladovale.ma.aov.br. Esclarecimentos adiòonais no

mesmo endereço ou pelo telefone (99) 98276-2653 ou pelo e-
mail cDltrizideladov^e.maia>hotmail.com. Trizidela do Vale - MA,
13 de setembro de 2019. Felipe Pinheiro Nogueira - Pregoeiro
Municipal - Portaria n® 002/2019.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE/MA
AVISO DE UCITAÇÃO. PP N° 033/2019

AVISO OE UCITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N® 033/2019.
A Prefeitura Municipal de Trizidela do Vale, Estado do
Maranhão, Através do seu Pregoeiro e respectiva equipe de
apoio, instituída pela Portaria n® 02/2019 de 03 de janeiro de
2019, torna público que resdizará às 14h00min (catorze horas)
horário local do dia 02 de outubro de 2019, na Sala da Comissão
Permanente de Licitações, localizada na Av. Deputado Carlos



CPL- Trizidela.do Vait
Proc.3DD:2^.W20_^
Rub, /D ESTADO DO MARANHÃO V

■  fcs, -jP

lARIO OFICIaLí/®®*»
PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

ANO XLIIl N" 177 SÃO LUÍS, TERÇA-FEIRA, 17 DE SETEMBRO DE 2019 EDIÇÃO DE HOJE: 40 PAGINAS

SUMARIO

ACORDO , ,
FumlâçSo dc Amparo à Pesquisa e ao Desenvolvimenlo
Ciçntífico c Tecnológico do Maranhão — FAPEMA 01

ADESAO

Instituto de Colonização c Terras do Maranhão • 1TERMA....0I
ADITIVOS

Secretaria de Estado da Infraestnitura e Oum>s 01 c 39
ATAS

Empresa Maranhense de Sen iços Hospitalares - EMSEEUi
e Outra 04

AVISOS

Secretaria de Estado da Saúde e Outros On
COMUNICAÇÕES

Canopus Construções Ltda e Outras 15
CO.NTRAIOS

Secretaria dc Estado da Satidc e Outros 15
CONVÊNIO

Secretaria dc Estado da Cultura 24
CONVOCAÇÃO

Conselho de Administração da Companhia de Saneamento
Ambiental do Maratihão-CAEMAe Outras 24

DECLARAÇÃO
N S du Bonfim Comércio - Trabalhando com Qualidade 24

DECISÃO
Conselho dc Administração da Companhia de Saneamento
Ambiental do Maranhão - CAEMA 24

DECRETOS

Prefeitura Municipal de Penalva-MA 25
EDIIAIS

Câmara Municipal de Ccdral do Maranhão e Outros 25
ERRATAS

Secretaria de Estado do Planejamento e Orçamento e Outra ..27
PORTARIAS

Dcfcnsoria Publicado Estado e Outras 27
PROCESSOS

Secretaria dc Estado da Saúde 30
TERMO DE ANULAÇÃO

Secretaria de Estado das Cidades e Descm olvimcnto Urbano 37
TER.MO DEAJUSTE

Secretaria de Estado da Saúde 37
TERMOS DE CESSÃO

Secretaria dc Estado da Gestão, Patrimôtúo e Assistência dos
37

TERMOS DE COMPROMISSO
Secretaria de Estado da Cultura 37

TERMO DE FOMENTO

Secretaria de Estado da Agricultura, Pecuária e Pesca 39

ACORDO

FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISAR AO DESEN-
VOLVTMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO

DO MARANHÃO - FAPEMA

RESENHA DE DO ACORDO DE COOPERAÇÃO N° 06/2019-
FAPEMA/UEMA. PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 18630
8/2019-FAPEMA- PARTES: Fundação de Amparo à Pesquisa e ao
Desenvolvimento Científico e Tecnológico do Maranhão- FAPEMA
e a Secretaria dc Estado da Ciência. Tecnologia e Inovação • SEC-
Tl. OBJETO: O presente Acordo de Cooperação tem por objeto a
cooperação mútua entre os panícipcs no sentido dc desenvolvimento
e execução do Programa Inova Maranhão, mais especificamente, tia
conjugação dc esforços para o fortalecimento da referida política dc

inovação no município de Impevatriz/MA e Região Tocaniina. NÃO
HAVERÁ REPASSE DE RECURSOS ENTRE OS PARTÍCI
PES. BASE LEGAL: Emenda Constiluciaiial iV 85 dc 26 de feverei
ro de 2015. Lei n" 10.973 de 02 dc dezembro dc 2004. alterada pela
Lei n' 13.243 de 11 de janeiro de 2016, Decreto Federai ti" 9.283 de
07 de fevereiro dc 2018, Decreto Estadual n" 34.648 de 2 de janeiro
de 2019 e demais legislações aplicáveis. DATA DE ASSINATURA:
São Luís (MA). 09 de setembro de 2019. ASSINATURAS; ANDRÉ
LUÍS SILVA DOS SANTOS- Diretor-Prcsidcnic da FAPEMA- DAVI
DE .AR.AÚJO TELLES - Scereiário de Estado da Ciência. Tecnolo
gia c Inovação. TESTEMUNHAS: Francimária S. dos Reis, CPF □"
812.943.873-91; Daniel Vinícius Maia Cardoso. CPF n°011.201.803-
33. São Luís. 12 de setembro de 2019. A.NDRÉ LUÍS SILVA DOS
SANTOS-Diretor Presidenie-FAPEMA

ADESÃO

INSTITUTO DE COLONIZAÇÃO E TERRAS DO
MARANHÃO -11 ERMA

Instituto de Colonização e Terras do Maranhão-ITERMA. ncsle ato
representado pelo Sr. Raimundo de Oliveira Filho, lonia-se público a
ADE.SÃO a Ala de Registro de Preços n" 189/20 i 8-CCL, decorrente
do Pregão Presencial 043/2018-P0E'/MA. via sistema de Registro de
Preços, realizado pela Comissão Central Permanente de Licitação
-CCL, Órgão Gerenciador do Registro de Preços, cujo objeto é a
Contratação de empresa especializada na prestação dc serv iços de
manutenção predial, conforme especificações da Empresa GHR
GUTERRES-EIRELI-EPP, CNPJ sob n" lt.060.64I/000I-58,
no valor Total de RS 56.0ÜU.Ü0 (cinqüenta c seis mil reais). Slo
Luís (MA). 12 de setembro de 2019. Raimundo de Oliveira PUhD-
Diretor Presidcnte/ITERMA

ADITIVOS

SECRETARIADE ESTADO DA INFRAESTRUTURA

RESENHA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO
PP. lOlOOIS-UGOTSINFRA PROCESSO N. 174.928/2019 - SINFRA
nAS PARTES: O GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO.
por meio da Secretaria de Esltido da infracsliulura-SINFRA, com
sede a Av. Jerõnimo de Albuquerque, s-n", Ed. Clodomir Miiet,
3° andar, bairro Calhau. São Luis- MA, inscrita no CNPJ sob o n®
08.892.295/0001-60. neste ato representado pelo Subsecretário de
Estado da Infraesirucura/SINFRA. Sr. JONAS ALVES DOS REIS
DIAS, conforme ID 00852197, designado pela Penaria N". 44 de 1°
de abril de 2019 do Secretário de Estado dc Intracstrutura/SINFRA.
brasileiro, casado, administrador, portador da cédula de identidade
dc n" 333992946 SSP/MA e inscrito no CPF sob o n." 824.750.673-49,
residente c domiciliado nesta Capital, e a empresa MEGA ENGENHA-
RIA-LUCAS A OLIVEIRA CONSTRUÇÕES - EPP. pessoa jurídi
ca de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n" 20.602.388/0001-08,
situada na Rua 7 dc Setembro, n" 855, Centro. Paraibano-MA. neste
ato representado pelo Sr. LUCAS ARAU.IO OLIVEIRA, brasileiro,
portador da Cédula de Identidade n" 0366275120090 SSP/MA e do
CPF sob n° 054.127.833-92, residcnle e domiciliado na Cidade de
Paraibano-MA, doravante denominada simplesmente de CONTRA-



CPL-- Trizidela.do

Proc.ó00*7(301
fLS.

TEKÇA-FEIRA, 17 - SE l EMBRO - 2019 M D.O. PUBLICAÇÔEiS DE TERCEIROS

A Prefeitura Municipal de São Bento - MA, toma público que realiza

rá Tbmada dc Preços d' 009/2019, que tem como objeto à contrata

ção de etnpresa para execução de serviços de implantação dc sistema

simplificado de abastecimento de água no município. REALIZA

ÇÃO: 03/10/2019 às 10:45 horas. BASE LEGAL: Lei n" 8.666/93 e
suas alterações. OBSERVAÇÕES: A Prefeitura Municipal comunica
ainda que o referido Edital estará à disposição dos interessados na

sala da CPL, sito à Praça da Mauriz, n° 185, Bairro; Matriz, no horário

das 8 às 12 horas de segunda a sexta-feira. DELAYME RAQUEL

FERREIRA CARVALHO, Comissão Permanente de Licitação. São

Bento- MA, 10 de setembro de 2019.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO

DO MARANHÃO

AVISO DE LICITAÇÃO. PROCESSO ADMINISTRATIVO N®
0109/2019- CPL/PMSF. TOMADA DE PREÇOS N" 006/2019.0

MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DO MARANHÃO, por meio
da Comissão Permanente de Licitações (CPL/PMSF). estabelecida

na Praça Sen. Bemardino Viana, s/n. Centro, em São Francisco do

Maranhão/MA, toma público que ás 08:00h do dia 03/10/2019. reali

zará licitação na Modalidade TOMADA DE PREÇOS N" 006/2019,

do tipo menor preço global, objetivando a contratação de sociedade
de advogados para prestação dos serviços especializado.s dc assesso-

ría, consultoria e acompanhamento de procedimentos licitaiórios e
contratos adininistrativos. em atendimento as necessidades da Prefei

tura Municipal de São Francisco do Maranhão/MA, conforme espe

cificações contidas no Projeto Básico anexo ao edital, na forma da Lei

n° S.666/93. Este editai e seus anexos estão à disposição das 08:00b às

13:00h. no endereço acima citado, onde poderão ser consultados ou ob

tidos gratuitamente. Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N» 0209/2019 - CPL/P.MSF.

TOMADA DE PREÇOS N" 007/2019. O MUNICÍPIO DE SÃO
FRANCISCO DO MARANHÃO, por meio da Comissão Permanen
te de Licitações (CPL/PMSF), estabelecida na Praça Sen. Bemar

dino Viana, s/n. Centro, em São Francisco do MaranhãoMA, tor

na público que às 09:00h do dia 03/10/2019. realizará licitação na

ModaUdade TOMADA DE PREÇOS N° 007/2019, do tipo menor

preço global, objetivando a contratação de empresa de engenharia
especializada para execução das obras de pavimentação asfaltica em

AAUQ em vias urbanas na sede do Município de São Francisco do
Maranhão/MA, nos termos da Proposta SICONV n® 061464/2018 e

Convênio n° 881916/2018, conforme especificações contidas no Pro

jeto Básico anexo ao edital, na forma da Lei n° 8.666/93. Este edital
8 seus anexos estão à disposição das 08:0Üh às I3:00h. no endereço
acima citado, onde poderão ser consultados ou obtidos gratuitamente.
Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N® 0309/2019 - CPL/PMSF.

TOMADA DE PREÇOS N® 008/2019. O MUNICÍPIO DE SÃO
FRANCISCO DO MARANH.ÀO, por meio da Comissão Permanente
de Licitações (CPL'PMSF). estabelecida na Praça Sen. Bemardino
Viana, s/n. Centro, em São Francisco do Maraahâo/MA, toma pú

blico que às 10:30h do dia 03/10/2019. realizará licitação na Moda
lidade TOMADA DE PREÇOS N° 008/2019, do tipo menor preço

global, objetivando a contratação de empresa de engenharia especia
lizada para execução das obras de pavimentação asfáltica em AAUQ
nas ruas dos Povoados Caraibas do Norte, Sitio, São Bento e Piqui-

zeiro. na zona rural do Município de São Francisco do Maranhão/
MA. nos termos da Proposta SICONV n° 059071/2018 e Convênio
n° 882314/2018, conforme especificações contidas no Projeto Bási

co anexo ao edital, na forma da Lei n° 8,666/93. Este edital c seus

anexos estão à disposição das 0H:00h ás 13:00h, no endereço acima
citado, onde poderão ser consultados ou obtidos graiuiiamcnie. Es-
elarecimenio.s adicionais no mesmo endereço. São Francisco do Ma-

ranlião/MA, 12 de setembro de 2019. FRANCIANE MENDES DE

MOURA-Prcsidcnle da CPL/PMSF

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO

VALE -MA

AVISO DE LICJTAÇÂO. PREGÃO PRESENCIAL N® 030/2019.
A Preleitma Municipal de Trizidcla do Vale. Estado do Maranhão.

Através do seu Prcgociro c respectiva equipe de apoio, insticuida pela
Portaria n° 02/2019 dc 03 de janeiro de 2019, toma piiblieo que reali
zará òs 091iüümin (nove honis) horário local do dia 30 dc Setembro dc

2019, na Sala da Comissão Permanente de Licitações, localizada na

Av. Deputado Carlos Melo, N" 1670 - Aeroporto, Trizidcla do Vale/
MA, Licitação na modalidade Pregão Presencia), do tipo menor preço

por item, tendo por objeto o Registro dc Preços para futura, eventual
c parcelada Contratação de empresa para prestação de seiviços de
locação de veículos tipo ambulância, caminhão truck c caminhone

te 4x4, para aitmder as necessidades das Secretarias Municipais dc
Saúde c Infracstruiura dc Trizidcla do Vale - MA, conforme Edital

e Anexos, ita fonna da Lei Federal n" 10.520/2002, regulatncntada

pelos Decreto.s Municipal n" 015/20)9 cn® 028/20)9, Decreto Fede

ra) u® 7.892/20)3 e suas alterações. Lei Compleraemar n° 123/2006

alterada pela Lei Complementar n® 147/2014. Lei Complementar n®
155/2016 e aplicando-se subsidiariamente no que couberem a Lei Fe
deral n® 8.666/1993 e demais normas pertinentes á espécie. O Edital

c seus Anexos estão à disposição dos interessados no endereço supra,
dc 2' a 6* feira, no horário das OShOOmin às IlhOOmin, onde podeião

ser consultados c retirados gratuitamente pelo sitio oficial www.trízido-
ladov3le.ma.gov.br. Esclarccimcnius adicionais nu mesnto endereço ou
pelo telefone (99) 98276-2653 ou pelo c-mail cpllrizideladovale.ma(2
hoimail.com. Trizidcla do Vale - MA, 03 de setembro dc 2019, Felipe

Pinheiro Nogueira - Pregoeiro Municipal - Portaria n® 002/2019.

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N" 031/20)9. A
Prefeitura Municipal de Trizidola do Vale. Estado do Maranhão. Atra
vés do seu Pregoeiro c xespeciiva equipe de apoio, instituída pela Po^
taria n° 02/2019 dc 03 dc janeiro de 2019, toma público que realizará
ás HhOOmin (catorze horas) horário local do dia 30 dc Setembro de

2019, na Sala da Comissão Permanente dc Licitações, localizada na

Av. Deputado Carlos Melo. N® 1670 - Aeroporto, Trizidcla do Vale/
■VIA, Licitação na modalidade Pregão Presencial, do tipo menorpreço
por item, tendo por objeto o Registro dc Preços, para futura, cvcntiul
e parcelada Contratação de empresa para a prestação de serviços de
publicação de Atos Oficiais em Jornal de Grande Circulação no Es
tado do Maranhão de interesse da Prelciiura Municipal dc Trizidcla
do Vale - MA, conforme Edital c .Anexos, na forma da Lei Federal n°
I0.520.'2002, regulamentada pelos Decretos Municipal n" 015/2019
c 0° 028/2019, Decreto Federal n® 7.892/2013 c suas nltcraçôes.
Lei Complementar n° 123/2006 alterada pela Lei Complementar n°
147/2014, Lei Complementar n® 155/2016 e aplíeando-.vc .subsidia
riamente no que couberem a Lei Federal n° 8.666/1993 e demais nor
mas pertinentes à espécie. O Edital e seus Anc.xos estão à disposição
dos interessados no endereço supra, de 2' a é® feira, no horário das
OShOOmin ás 12h00mm, onde poderão ser consultados e retirados
gratuitamente pelo sitio oficial www.trizidejadovale.ma.gov.br. Es
clarecimentos adicionais no mesmo endereço ou pelo telefone (99)
98276-2653 ou pelo c-mail cpltrizideladovale.ma@hoentall.com.
Trizidcla do Vale - M.A. 03 dc setembro dc 2019. Felipe Pinheiro
Nogueira - Pregoeiro Municipal • Portaria n® 002/2019.



CPL-Trlzideia do Vai.
'•^roc. Dnl /7a_b
i-LS. \^a ~n~~

ESTADO DO MARANHÃO

Diário oficiaL
PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

CASA CIVIL

Unidade de Gestão do Diário Ofícial

Av. Senador Vitorino Freire, n® 1969 - Areinha - Fone: 3222-5624

CEP.: 65.030-015 - São Luís - MA
E-mall: atendimento.dlarlooflclai@gmail.com - Site: www.dlariooficlal.ma.gov.br

FLAVIO DINO DE CASTRO E COSTA
Governador

MARCELO TAVARES SILVA
Secretário-Chefe da Casa Cilvil

TEREZA RAQUEL BRITO BEZERRA FIALHO
Diretora-Geral do Diário Ofciai

NORMAS DE PUBLIOAÇÃO

Ao elaborar o seu texto para publicação no Diário Oficial, observe
atentamente as instruções abaixo:

a) Edição dos textos enviados a Unidade de Gestão do Diário Oficial em CD ou Pen Drive;
b) Medida da Página - 17cm de Largura e 25 cm de Altura;
c) Editor de texto padrão: Word for Windows • Versão 6,0 ou Superior;

d) Tipo da fonte: Times New Roman;

e) Tamanho da letra: 9;

f) Entrelinhas automático;

g) Excluir iinhas em branco;

h) Tabelas/quadros sem iinhas de grade ou molduras;
i) Gravar no CD ou Pen DrIve sem compactar, sem vírus de computador;
j) Havendo erro na publicação, o usuário poderá manifestar reclamação por escrito ató

30 dias após a circulação do Diário Oficial;

k) Se o erro for proveniente de falha de impressão, a matéria será republicada sem
ônus para o cliente, em caso de erro proveniente do CD ou Pen Drive, o ônus da retifi
cação ficará a cargo do cliente;

1} As matérias que não atenderem as exigências acima serão devolvidas;
m} Utilize tantos CDs ou Pen Drives quanto seu texto exigir;
n) Entrega de originais, 48 horas antes da data solicitada para Publicação.

Informações pelo telefone (98) 3222-5624

PUBLICAÇÕES

Valor centímetro x coluna (1cm x 8,5cm)

Terceiros R$ 7,00

Executivo R$ 7,00

VALOR DO EXEMPLAR

Exemplar do dia R$ 0,80

Após 30 dias de circ R$ 1)20

Por exerc. decorrido R$ 1,50



CPL-Trizideía do VáPm=.pog^,20Í<
Rub.

OT»>«>»Pf « I n-siílWCTO X 1 M Ô.ewí.ti, KjOçWj^S; * ®mk»-s»v « j

.SACOP
Sfstcme dc Acempaníumgnto £J<tr6nlco

d(Contn»(So ̂ bNu

#É »el»dg iKdiift «DToiiiKwirfi6**M*3ie*$T»fcça»*i»se«i>eewu-i*ewwwe
QgiMPr «»*tWMV

iMMsiiNmd Ba*&esiiMKeitQiio««e»içle*iesFei*WiM«iiei*wwi

bmr<w rrrmnffrtOHMfci ■ fetwmnw

aayÓMw—ÉWBHx^ift» 'nú«w0

rttutawmoMBcatM/iao ,/.m

RWMM*MCMniaflO•lldB(Í0

Me666Édi 81kâieSe

fmewdeAeaewe

: 7 nmr | + Hore

i X. í 1 íll ;> ■>

I Enacfcc I rncono ipjHniuBnD | omio icoujm* . ,|^
•  >I|«HI»>(W »< "
I  ••AheHAiwwi S i^joan
itwo sm wnei/an es^xv» muLinii^iiini * ftz^msíuatL

iMn«k* •».«••• Mnee

»Se»eM|*Wn

I  «SMiai» ttfM 2*í«wwír I çfSiiomaMaiL cmoftt

^ . S r«Q^,in^jaroD'«'P4l

IO O |B

^ BcaaüMD ' cutut < ai^**

or*^ /C^ X

J«2l0a»«MM «S*W / 0^ X



CPL - Trizideia .do V^í

;-<ub. r
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE

Av. Deputado Carlos Melo, N" 1670-Aeroporto

CNPJ NS 01.558.070/0001-22

CERTIDÃO DE COMUNICAÇÃO DE RALiZAÇÃO DE LICITAÇÃO AO TRIBUNAL DE
CONTAS DO ESTADO DO MARANHÃO TCE/MA, POR MEIO ELETRÔNICO (SACOP).

PREGÃO PRESENCIAL N°. 031/2019

Certifico, para fins de cumprimento das disposições previstas no Art. 8°, da

Instrução Normativa n° 034/2014, do Tribunal de Contas do Estado do Maranhão -
TCE/MA, que a licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL sob o n® 031/2019,
que tem por objeto o o Registro de Preços, para futura, eventual e parcelada
Contratação de empresa para a prestação de serviços de publicação de Atos
Oficiais em Jornal de Grande Circulação no Estado do Maranhão de interesse da
Prefeitura Municipal de Trizidela do Vale - MA., de acordo com Edital e Anexos, foi
devidamente comunicada na forma de AVISO, por meio eletrônico, através do
Sistema de Acompanhamento Eletrônico de Contratação Pública - SACOP do
TCE/MA.

Trizidela do Vale-MA, em 17 de Setembro de 2019.

Pregc
>ortarla^

wfo

02/2019



CPL - Trizidela.do Ví^i
Proc. 5nn3nal/20_L2'
>-LS.^

i

Prefeitura Municipal de Trizideia do Vale

COMPROVANTE - AVISO DE LICITAÇÃO

NUMERO /2019

MODALIDADE PREGÃO

TIPO MENOR PREÇO

SITUAÇÃO ABERTA

DATA DA ABERTURA 30/09/2019

HORA DA ABERTURA 14:00

LOCAL DA LICITAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÍZIDELA DO VALE

https://trjzideladovale.ma.gov.br/lidtacao.php

OBJETO DA LICITAÇÃO
o Registro de Preços, para futura, eventual e parcelada Contratação de empresa para a prestação de
serviços de publicação de Atos Oficiais em Jornal de Grande Circulação no Estado do Maranhão de

interesse da Prefeitura Municipal de Trizideia do Vale - MA

Data da publicação do aviso: 17/09/2019

ATESTADO DE PUBLICAÇÃO DO AVISO

Certifico para devidos fins e direitos de prova que o aviso da licitação PREGÃO - PP 031/2019 está
publicada no seguinte endereço eletrônico abaixo:

www.trizideiadovale.ma.gov.br/iicitacaolista.php7ids81.

Trizideia do Vale/Ma, 17 de Setembro de 2019.

^-Lti^-PINHEIF
^regoeiro/Preside

>GÜ£IRA_
I comissão^

lUdUcio

Prefeitura Municipal de Trizideia do Vale

Link direto

www.trizideladovale.ma-gov.br/licitacaoiista.php?id=81 [■]

Página(s) 1 de 1


